兴业证券股份有限公司关于陕西黑猫焦化股份有限公司

关联交易事项的补充核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、

《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关规定，作为陕西黑猫焦化

股份有限公司（以下简称“陕西黑猫”或“公司”）的保荐机构，兴业证券股份有限

公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）对陕西黑猫新增 2017 年度日常关联

交易和现金收购韩城市添工冶金有限责任公司 100%股权暨关联交易事项进行了

认真、审慎的核查，并于 2017 年 11 月 20 日发表了核查意见，现就相关事项发

表补充核查意见。

一、公司向汇金物流购买精煤的关联交易

1、公司向汇金物流购买精煤的情况

2017年 1-10月，公司向汇金物流采购精煤数量 239.59万吨，采购金额

247,313.91万元；同期，公司精煤采购总量 555.14万吨，精煤采购总额

551,240.10万元；2017 年 1-10月，公司向汇金物流采购精煤数量占公司精煤采

购总量的 43.16%，向汇金物流采购精煤金额占精煤采购总额的 44.87%。

截至目前，公司有共计 7家精煤供应商，公司向汇金物流采购精煤数量和金

额占公司精煤采购总量和采购总额均未超过 50%，且公司可随时根据自身需求和

市场情况更换精煤采购供应商，公司在精煤采购上不会对汇金物流构成重大依

赖。

2、公司向汇金物流购买精煤的定价公允性

公司精煤采购价格主要因煤质不同而异。公司的入炉炼焦煤是配型煤，按照

特定要求，由多种不同煤质的精煤按照比例配合捣固而成。根据煤质不同，精煤

可细分为主焦煤、肥煤、瘦煤和气煤等。其中主焦煤的价格最高，依次排列，气

煤的价格最低。不同供应商的精煤价格因 Y 值、硫分、灰分及粘结指数等几个

指标的不同而各异。

2017 年 1-10月，公司精煤采购平均单价 992.97元/吨，公司向汇金物流采

购精煤平均单价 1,032.26 元/吨，较之公司的采购均价高 3.96%。

公司向汇金物流采购的精煤多为单一煤种，主要为各种主焦煤和优质低硫的

高粘结瘦煤等，其煤种质量好，因此相对于其他供应商的精煤价格稍高。

2017 年 1-10 月，公司向汇金物流精煤采购价格相较公司精煤平均采购价格

不存在重大差异，公司向汇金物流关联采购定价公允。

3、公司向汇金物流购买精煤的目的和对公司的影响

2013 年韩城市被列为省内计划单列市后，韩城市人民政府发布有关文件，

明确韩城市发展大中型商贸企业的目标，并相应配套了优厚的增值税返还奖励等

优惠政策，汇金物流即依据该政策成立。作为韩城市国资委控制的大型商贸企业，

其具有陕西东大门的区位优势和上下游一体化的市场优势。

公司生产所需主要原材料为精煤，公司向汇金物流采购精煤，主要为了利用

汇金物流的市场优势和集中采购优势，符合公司业务发展需要；此外，汇金物流

属于可以享受韩城市政府关于鼓励大型商贸企业发展优惠政策的企业，且是公司

持股 44%的参股公司，为充分享受税收政策优惠，公司根据实际采购需求扩大向

汇金物流的采购规模，可同时享受汇金物流的投资收益。

公司向汇金物流采购精煤，不会对公司本期以及未来财务状况、经营成果产

生不利影响。该日常关联交易不会对公司的独立性产生重大不利影响，公司对汇

金物流不会构成重大依赖。

二、公司向汇金物流采购募集资金筹建项目所需设备、配件的关联交易

1、公司向汇金物流采购募集资金筹建项目所需设备、配件的概况

本项日常关联交易是公司非公开发行股票募投项目实施单位，公司全资子公

司韩城市黑猫气化有限公司（简称“黑猫气化”）拟向汇金物流采购募集资金筹

建项目“焦化转型示范项目一期工程”所需钢材、设备、线缆等货物而形成。

根据黑猫气化和汇丰物流协商草拟的《买卖合同（货物采购框架协议）》，买

卖合同标的物按照黑猫气化提供的设备及材料采购清单（包含名称、材质/型号、

数量、单价、金额等）执行，包含：化工焦加压气化炉系统设备共 30,000 万元、

仪表电缆 6,739.05 万元、高压电缆 6,400.00 万元、动力电缆 6,400.00 万元、不锈

钢管材 5,300.10 万元、型材、板材 9,917.25 万元、管材 5,243.60 万元，预计总金

额 7 亿元（含税）。

黑猫气化“焦化转型示范项目一期工程”总投资 501,200 万元，公司对汇金

物流不会构成依赖。

2、向汇金物流采购募集资金筹建项目所需设备、配件的采购方式

设备及材料采购以黑猫气化提供的采购清单为准，汇金物流按黑猫气化项目

进度采取招议标竞价方式集中采购，黑猫气化对采购过程全程参与，最终以招议

标价格双方结算。

3、向汇金物流采购募集资金筹建项目所需设备、配件的目的和对公司的影

响

作为韩城市国资委控制的大型商贸企业，凭借其具有陕西东大门的区位优势

和上下游一体化的市场优势，汇金物流具有强大的物资采购平台及物流系统，专

业性较强，市场信息灵通，有一定垫资能力；同时目前黑猫气化物资采购需求量

大，供货要求周期短，汇金物流有能力并承诺以最优惠的价格按时保质保量为黑

猫气化项目提供所需物资，有利于保障公司募投项目的顺利实施。

黑猫气化向汇金物流采购募集资金筹建项目所需设备、配件的关联交易是募

投项目建设的正常所需，公司遵守市场化定价原则，履行相关决策程序，该交易

事项不会损害公司和非关联股东的利益，符合全体股东的利益。该日常关联交易

不会影响公司募投项目建设正常开展，不会对公司的独立性产生重大不利影响，

公司对关联方不会构成重大依赖。

三、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：上述关联交易是在公平合理、双方协商一致的基础

上进行的，交易方式符合市场规则，交易价格公允，公司对关联方不会构成重大

依赖。上述关联交易已经公司董事会审议批准，关联董事回避表决，独立董事事

前认可并发表明确同意意见，并提交股东大会审议，履行了必要的审批程序，决

策程序符合《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》、《关联交易管理办法》

等有关规定。

综上，保荐机构对陕西黑猫与汇金物流日常关联交易事项无异议。

（以下无正文）